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Programi

1. Konteksti dhe aktualiteti
2. Qarkullimi i të dhënave
3. Sfidat praktike
4. Informacione mbi të cilat të veprohet

2



1. Konteksti & aktualiteti 
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Qeveria

Udhëzime

Njësi ekonomike 
shtetërore

p.sh. energjetika, 
shëndetësia, 
transporti
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aktivet, pasiet, rreziqet 
me rëndësi materiale etj.

Shërbimet



Njësia raportuese

Njësia raportuese

1. Konteksti & aktualiteti 
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Qeveria

Njësi ekonomike shtetërore

SNKSP

KK tjetër

PF

Përdoruesit

PF

Përdoruesit



Njësia raportuese grupi

1. Konteksti & aktualiteti 
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Qeveria
Përdoruesit
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Energ
jia

Informacionet 
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PF kons
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SNKSP
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Bilanci vërtetues i 
NSH-së

Konvertimi & 
studimi

Konfirmimi & 
Rakordimi

Rregullime & 
Eliminime

Agregimi
e të dhënave

Pasqyrat 
financiare të 

grupit

Ilustrim i procesit të konsolidimit për NSH-të nga fillimi në fund:
1. Kontabiliteti vendor dhe bilanci vërtetues
2. Standardizimi dhe studimi sipas SNKSP-ve/kornizës kombëtare
3. Konfirmimi i të dhënave dhe rakordimi mes shoqërive
4. Rregullimet dhe eliminimet e konsolidimit
5. Agregimi i të dhënave të hollësishme në shifra totale/nëntotale për pasqyrat në nivel grupi
6. Përgatitja e pasqyrave financiare të konsoliduara dhe e informacioneve shpjeguese

2. Modeli i qarkullimit të të dhënave – nga bilanci 
vërtetues i NSH-ve te pasqyra financiare e grupit



3. Sfidat praktike - prezantim i përgjithshëm
Sfida

Përcaktim i perimetrit të konsolidimit Raste të paqarta:
- Shoqëritë në kontroll të përbashkët (PPP-të, sipërmarrjet e 

përbashkëta)
- Institucionet financiare publike (p.sh. bankat për zhvillim, 

fondet e sigurimeve shoqërore)
- NSH-të komerciale në tregje konkurruese

Klasifikimi dhe studimi identifikues i njësive ekonomike
Aspekte të dhënave, sistemetve dhe momentit kohor - Kornizat kontabël heterogjene (SNRF, PPPK vendase, bazë 

monetare, bazë e modifikuar me të drejta dhe detyrime të 
konstatuara)

- Kohë raportimi dhe mbyllje ushtrimi të ndryshme
- Informacione jo të njëtrajtshme (PK/struktura e të dhënave, 

mbulimi i njohjes, vlerësimet, dhënia e informacioneve 
shpjeguese)

- Eliminimi i veprimeve mes shoqërive  të grupit (identifikimi, 
diferencat e mbetura)

Drejtimi i brendshëm & auditimi - Bashkërendimi mes ministrisë qendrore të financave, KLSH-
së dhe audituesve të NSH-ve (fokusi, momenti)

- Mungesa e pragjeve të përbashkëta për materialitetin
- Nevoja për një qasje të qartë të audituesit të grupit (logjika 

ISA 600)7

Çështja qendrore: marrja e vendimit se cilat 
njësi ekonomike do të përfshihen, përcaktimi 
si integrohen

Çështja qendrore: marrja të dhënave të 
besueshme dhe të njëtrajtshme, harmonizimi 
me politikat kontabël shtetërore

Çështja qendrore: garantimi i besueshmërisë 
së informacioneve të konsoliduara



• Përcaktohet cilat njësi ekonomike 
kontrollohen nga Qeveria
• Zbatohen kriteret e kontrollit të SNKSP 35
• Klasifikohen si: buxhetore, jashtëbuxhetore, 
NSH ose fond i sigurimeve shoqërore
• Dokumentohet baza e 
përfshirjes/mospërfshirjes në perimetrin e 
konsolidimit

• Lidhen pasqyrat e secilës njësi ekonomike 
në sistemin e konsolidimit
• Caktohen kodet dhe marrëdhëniet 
raportuese të njësive ekonomike
• Identifikohet plani kontabël sipas 
strukturës qendrore të konsolidimit
• Sigurohet mbledhja e të dhënave të 
njëtrajtshme dhe identifikimi i veprimeve mes 
shoqërive të grupit

Klasifikimi = “Kush është në grup?” Studimi identifikues = “Si integrohen në sistem?”

Klasifikimi i njësive ekonomike Studimi identifikues i njësive ekonomike

3. Sfidat praktike: klasifikimi kundrejt studimit 
identifikues



3. Sfida praktike - paketa e raportimit

Shtylla 1: Kuadri kontabël parësor Shtylla 2: Rregullimet Shtylla 3: Politika kontabël të 
unifikuara

Raportimi financiar i NSH-së 
mbështetur në kuadrin kontabël 
parësor të njësisë individuale

Rregullime + / - për t’u harmonizuar 
me politikat kontabël të unifikuara të 
grupit, të përcaktuara në manualin e 
kontabilitetit të grupit

Raportimi financiar i komponentit 
mbështetur në politikat kontabël të 
unifikuara, në funksion të 
konsolidimit
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Thelbësore struktura e harmonizuar e të 
dhënave – PK!



Udhëzues praktik – konsolidimi i NSH-ve
Udhëzues mbështetës
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Ka udhëzues praktik për kontabilitetin 
e NSH-ve, përfshirë mënyrën si 
standardet SNKSP harmonizohen me 
standardet dhe konceptet përkatëse 
ndërkombëtare për konsolidimin.
Mund ta shkarkoni udhëzuesin 
përmes kodit QR më poshtë:



3. Sfida praktike - paketa e raportimit

Shtylla 1: Kuadri kontabël parësor Shtylla 2: Rregullimet Shtylla 3: Politika kontabël të 
unifikuara

Raportimi financiar i NSH-së 
mbështetur në kuadrin kontabël 
parësor të njësisë individuale

Rregullime + / - për t’u harmonizuar 
me politikat kontabël të unifikuara të 
grupit, të përcaktuara në manualin e 
kontabilitetit të grupit

Raportimi financiar i komponentit 
mbështetur në politikat kontabël të 
unifikuara, në funksion të 
konsolidimit
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SNKSPSNRF



4. Informacione mbi të cilat të veprohet

Fillon me studimin identifikues dhe klasifikimin e njësive ekonomike

Harton një kuadër ligjor dhe administrues të të dhënave për konsolidimin

Investon në ngritjen e kapaciteteve si në NSH ashtu edhe në qendrën e 
konsolidimit

Përdor konsolidime pilot para vënies plotësisht në zbatim
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Faleminderit!

Thomas Müller-Marqués Berger
Postë: thomas@mmb-consult.com
Telefon: +49 160 99080667
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